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  3 . Nový školský rok začal
  4. Nové kontakty na MsÚ
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 14. Futbalisti v 5. lige
 12. Darcovia krvi v Kremnici

istorická budova radnice, kto-
rej najstaršie časti sú zo 14. storočia, 
je kultúrnou pamiatkou, preto aj rekon-
štrukcia budovy podlieha prísnym krité-
riám. Všetkým prácam predchádzal dlhý 
umelecko-historický a architektonický 
výskum, ktorý vyústil do návrhu obnovy. 
Keďže budova sa priebežne dostavovala 
a aj socializmus zanechal na jej architek-
túre neblahé stopy, cieľom rekonštrukcie 
je radnicu očistiť od nánosov storočí a 
prezentovať jej barokovú podobu z 18. 
storočia s priznaním gotických prvkov. 
„Počas archeologických prác v zadných 
traktoch, takzvanej kočiarni a väznici, 
sa podarilo odhaliť nádherné klenbové 
priestory, ktoré boli v minulosti prede-
lené priečkami a nachádzal sa v nich 
sklad materiálu civilnej ochrany“, hovorí 
primátorka Zuzana Balážová. Objavený 
bol aj pôvodný vstupný portál, pričom 
archeologickými sondami bolo zistené, 
že pôvodná výška dvora bola o 40 až 
80 centimetrov nižšie ako v súčasnosti. 
„Postupne, po rekonštrukcii vnútorných 
častí by sme radi zrekonštruovali aj 
dvor, ktorý by mohol slúžiť verejnosti ako 
záhrada“, hovorí primátorka. Na dvore 
sa nachádza aj vstup do štôlne, ktorá v 
minulosti privádzala vodu z Grobnianske-
ho vodovodu, objavená bola odkaľovacia 

nádrž aj pôvodné liatinové rúry z 19. sto-
ročia, ktoré slúžili na rozvod pitnej vody do 
domov na námestí. „Sprístupniť by sme 
však chceli nielen dvor, ale v klenbových 
priestoroch by malo vzniknúť lapidárium, 
v ktorom budú vystavené originály sôch z 
trojičného stĺpu, v bývalom väzení by som 
si vedela predstaviť kaviareň alebo iný 
verejný priestor pre návštevníkov a oby-
vateľov Kremnice“, hovorí primátorka. 

Rekonštrukcia radnice prebieha pos-
tupne ako sa mestu darí získavať finanč-
né prostriedky. „Vymenili sme zastarané 
elektrické rozvody, dátové siete, opravili 
sme poškodené časti krovu a vymenili 
krytinu, dobudovali sme nové sociálne 
zariadenia, osadili nové okná a realizo-
vali mnoho ďalších  vylepšení. V septem-
bri budeme vymieňať vykurovací systém 
– staré a neúsporné akumulačné pece 
nahradia moderné radiátory. Spolu sme 
z dotácií Ministerstva kultúry SR, Minis-
terstva financií SR a SPP doposiaľ zís-
kali už takmer 20 miliónov korún“, hovorí 
vedúca oddelenia výstavby a iniciátor-
ka rekonštrukčných prác Ing. Mariana 
Donovalová. „Tento rok ešte plánujeme 
vybudovať bezbariérový prístup z dvora  
do radnice, ktorý si vyžaduje zníženie 
nivelety, oddrenážovanie, preloženie 
sietí a potom vybudovanie spevnených 

plôch.  Odhadnúť presný časový horizont 
ukončenia prác však nie je jednoduché, 
pretože stále objavujeme nové tajom-
stvá, ktoré musia následne preskúmať 
archeológovia, čo postup prác značne 
spomaľuje “, uzatvára Ing. Donovalová. 

V súvislosti s rekonštrukciou radni-
ce upozorňujeme občanov mesta, že 
počas tretieho septembrového týždňa 
bude na Mestskom úrade prerušená  
dodávka elektrickej energie, MsÚ bude 
preto fungovať  v obmedzenom režime. 

O úpravách stránkových hodín počas 
septembra budú občania informovaní 
prostredníctvom mestského rozhlasu 
a na internetovej stránke mesta. 

www.kremnica.sk                         (51)

Objavený pôvodný vstupný portál



 

Kremnické 
   noviny 8 - 9/2009

n 123/0907
Mestské zastupiteľstvo schválilo časový 
harmonogram zostavovania a schvaľo-
vacieho procesu rozpočtu Mesta Kremni-
ca na rok 2010 a programového rozpoč-
tu Mesta Kremnica na roky 2010 – 2012 
podľa predloženého návrhu.
n 124/0907
Mestské zastupiteľstvo schválilo zvola-
nie verejného zhromaždenia obyvateľov 
mesta Kremnica k návrhu rozpočtu Mes-
ta Kremnica na rok 2010 do veľkej sály 
Mestského kultúrneho strediska na deň 
24. novembra 2009 so začiatkom o 17.00 
hod.
n 125/0907
Mestské zastupiteľstvo  uložilo pracov-

nej skupine v zložení Milan Miškóci, Mgr. 
Peter Plankenbüchler, Mgr. Peter Weis a 
Mgr. Hana Zlatošová za účasti vedúcich 
školských jedální základných škôl vypra-
covať audit zariadenia a technického sta-
vu školských jedální základných škôl.
n 126/0907
Mestské zastupiteľstvo  vzalo na vedo-
mie návrh parkovacích miest v Krem-
nici a stanoviská komisií pri MsZ a 
súhlasilo s realizáciou vybratých par-
kovacích miest za obytným domom č. 
902 na Ul. J. Horvátha, pri pohostinstve 
Oliva na Ul. J. Horvátha. Na vybudo-
vanie parkovacích miest budú použité 
finančné prostriedky z Rezervného fon-
du, v každej lokalite bude ponechaných 
30% parkovacích miest voľných. 
n 127/0907
Mestské zastupiteľstvo schválilo zakúpe-
nie nákladného automobilu (typ trojstran-
ný sklápač) pre potreby zvozu a likvidácie 
odpadu pre potreby oddelenia technických 
služieb Mestského úradu v Kremnici, v 
obstarávacej cene do 50.000,- € formou 
leasingu.
n 128/0907, 129/0907
Mestské zastupiteľstvo schválilo odstúpe-
nie od zmluvy zo strany nájomcu – Martin 
Andráši, Banská cesta, Kremnica, v objekte 
na Štefánikovom námestí 33/40 v Kremnici 
s výpovednou lehotou 3 mesiace v zmys-
le zmluvy o nájme nebytových priestorov, 
zmluvný vzťah končí dňom 30. 9. 2009. 
Mestské zastupiteľstvo schválilo prenájom 
týchto nebytových priestorov pre Bc. Janu 
Zelinovú, Dolná ulica, Kremnica, od 1. 9. 
2009 na dobu neurčitú. Nájom je stanove-
ný v zmysle Zásad určovania nájomného 
za prenájom nebytových priestorov vo výš-
ke 25,061 €/m2/rok (755,- Sk/m2/rok prepo-
čítané konverzným kurzom 1 € = 30,1260 
Sk). Pri stanovení preddavkov za služby 
spojené s nájmom sa bude vychádzať z 
predpokladu na rok 2009.
n 130/0907
Mestské zastupiteľstvo neschválilo pre-
nájom časti pozemku s výmerou 33 m2 
žiadateľovi VP - PROJEKT Ing. Vladimír 
Pecháč, L. Dorušáka, Topoľčany, za úče-
lom parkovania osobných motorových 
vozidiel.
n 131/0907
Mestské zastupiteľstvo schválilo odpre-
daj pozemku s výmerou 1 m2 v katastrál-
nom území Kremnica, akciovej spoloč-
nosti Stredoslovenská energetika, a.s., 
Ulica republiky, Žilina, za účelom majet-
kovoprávneho  vysporiadania pozemku 
pod stavbou trafostanice, za kúpnu cenu 
stanovenú dohodou vo výške 20,- €/m2, 
t.j. kúpna cena celkom 20,- €, za podmi-
enky uhradenia všetkých nákladov spo-
jených s prevodom pozemku.

n 132/0907
Mestské zastupiteľstvo neschválilo odpre-
daj pozemku s výmerou 126 m2 v katastrál-
nom území Kremnica Jarmile Zobanovej, 
Veternícka ulica, Kremnica, ale schválilo 
žiadateľke prenájom tohto pozemku za 
účelom rozšírenia a zabezpečenia det-
ského ihriska na susediacom pozemku, 
na dobu neurčitú, za nájomné stanovené 
dohodou vo výške 0,10 €/m2/rok, t.j. ročné 
nájomné celkom 12,60 €.
n 133/0907
Mestské zastupiteľstvo neschválilo odpre-
daj pozemku s výmerou 224 m2 v kata-
strálnom území Kremnica spoločnosti 
ESTATIC, s.r.o., Ul. Zechenterova, Krem-
nica, ale schválilo žiadateľovi prenájom 
pozemku s výmerou 30 m2 v katastrálnom 
území Kremnica, na dobu neurčitú, za 
nájomné stanovené dohodou vo výške 1,- 
€/m2/rok, t. j. ročné nájomné celkom 30,- 
€, za podmienky, že nájomca bude prena-
jatý pozemok využívať za účelom prístupu 
do garáže v dome súp. č. 356 a na vlast-
né náklady upraví pozemok spevnením 
v zmysle pokynov oddelenia výstavby a 
životného prostredia Mestského úradu v 
Kremnici.
n 134/0907
Mestské zastupiteľstvo schválilo ukon-
čenie nájmu priestorov v areáli bývalých 
Technických služieb Kremnica v Hornej 
Vsi, prenajatých Ing. Miloslavovi Krškovi 
- Historické vozidlá, Jula Horvátha, Krem-
nica, podľa Nájomnej zmluvy zo dňa 14. 
12. 2004 dohodou k 31. 7. 2009.
n 135/0907
Mestské zastupiteľstvo schválilo spolufi-
nancovanie výdavkov na opravu fasády 
budovy č. 33/40 na Štefánikovom námestí 
v Kremnici realizovanej Národnou ban-
kou Slovenska - Múzeum mincí a medailí 
Štefánikovo námestie, Kremnica v súvis-
losti s plánovanou opravou fasády južné-
ho krídla budovy vo výške 2 750,- €.  
n 136/0907, 137/0907, 138/0907,  
      139/0907
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
správy o činnosti Mestského bytového 
podniku v Kremnici za 2. štvrťrok 2009, 
informáciu o stave plnenia investičnej 
výstavby za 1. polrok 2009, správu o čin-
nosti primátorky mesta Kremnica za obdo-
bie od 16. 6. 2009 do 25. 6. 2009 a správu 
o činnosti Mestského úradu v Kremnici za 
2. štvrťrok 2009, ktorú predložila RNDr. 
Zuzana Balážová, primátorka mesta.
n 140/0907
Mestské zastupiteľstvo poverilo komisiu 
sociálnu, zdravotnú a bytovú vyhodnotiť 
verejnú diskusiu s občanmi uskutočnenú 
dňa 30. 6. 2009 a spracovať z nej záve-
ry, ktoré budú následne prerokované v 
komisiách MsZ.                                           (51)

n 120/0906
Mestské zastupiteľstvo schválilo, 
že vzhľadom na úsporné opatrenia 
rozpočtu mesta pre rok 2009 boli 
mimoriadne zasadnutia Mestského 
zastupiteľstva v Kremnici v roku 2009 
uskutočnené bez finančnej odmeny.
n 121/0906
Mestské zastupiteľstvo  v snahe 
zabezpečiť dostupnú kvalitnú zdra-
votnú starostlivosť pre občanov 
mesta Kremnica a spádovej oblasti 
trvá na zachovaní RTG pracoviska v 
Kremnici. Je potrebné hľadať všetky 
možnosti na dosiahnutie tohto cieľa. 
Mestské zastupiteľstvo poveruje pri-
mátorku mesta Kremnica RNDr. Zuza-
nu Balážovú rokovať v tejto veci so 
zainteresovanými subjektmi a pripra-
viť informácie pre nasledujúce zasad-
nutie MsZ dňa 9. 7. 2009.
n 122/0906
Mestské zastupiteľstvo  schválilo sumu 
5.500,- € pre partnerské mesto Nový 
Jičín, ktoré je postihnuté ničivými zápla-
vami. Na úhradu predmetnej sumy budú 
použité prostriedky z Rezervného fondu 
mesta.

Uznesenia zo siedmeho 
mimoriadneho Mestského 
zastupiteľstva v Kremnici 

dňa 29. júna 2009

Uznesenia z 8. mimoriadne-
ho Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici dňa 9. júla 2009



   Mestský bytový podnik v Kremnici 
informuje občanov mesta o voľných 
nebytových priestoroch vhodných na 
prenájom.
   Ide o nasledovné nebytové priestory:
1. Dolná ulica 49/21 (budova polikliniky) 
Nebytový priestor sa uvoľnil po MUDr. 
Podovej a pozostáva z dvoch miestností o   
výmere  37,32 m2 a spoločného WC.

2. Dolná ulica 49/21 (budova polikliniky)
Tento nebytový priestor má samostatný 
vchod z Matunákovej ulice a pozostáva 
z dvoch miestností, chodby, predsiene a 
samostatného WC. Jeho celková výmera 
je 47,57 m2. 
 
3. Štefánikovo námestie 33/40 (knižnica)
Nebytový priestor po bývalom nájomcovi Gar-
dénii pozostáva z dvoch  miestností a samo-
statného WC  o celkovej výmere 57 m2. 

4. Zechenterova ulica 348/4 (bývalé 
Quelle). Uvedený priestor sa nachádza 
na prízemí budovy a  pozostáva z dvoch 
spojených miestností   o výmere 17,77 m2 

   Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Banskej Štiavnici, pracovisko Krem-
nica, žiada poberateľov prídavku na 
dieťa, ktorí majú deti vo veku od 16 do 
25 rokov a sú žiakmi odborného uči-
lišťa, strednej alebo vysokej školy, aby 
si prevzali na Úrade práce, sociálnych 
vecí a rodiny, Dolná ulica 95/58, prí-
zemie, č. dverí 3, tlačivo Potvrdenie o 
návšteve strednej alebo vysokej školy 
na školský rok 2009/2010 za účelom 
posúdenia nároku na prídavok na 
dieťa od 1. septembra 2009. 

   Školský rok 2009/2010 sa začína 1. septembra 2009. Školské vyučovanie sa začína 2. septembra 2009 (stre-
da). Vyučovanie podľa rozvrhu hodín sa začne 3. septembra 2009 (štvrtok). Školské vyučovanie v prvom 
polroku školského roka sa končí 29. januára 2010 (piatok). Klasifikačná porada za prvý polrok sa usku-
toční najskôr 22. januára 2010. Školské vyučovanie v druhom polroku sa začne 2. februára 2010 (utorok) 
a končí sa 30. júna 2010 (streda). Klasifikačná porada za druhý polrok sa uskutoční najskôr 21. júna 2010.

a  spoločného WC.  V prípade, že máte 
záujem o bližšie informácie, radi Vám ich 
poskytneme.

Kontaktná osoba: 

Ing. Lenka Reichlová

č. tel.: 678 2782, 0911 742 259

 e-mail: msbp@kremnica.sk

  Prázdniny                   Posledný deň vyučovania 
                                                   pred  začiatkom prázdnin
 
 jesenné                28 október 2009 (streda) 
  
 vianočné                          22. december 2009 (utorok)         23. december 2009 – 8.január 2010         11. január 2010 (pondelok)

 polročné                29. január 2010 (piatok)           1. február 2010 (pondelok)                2. február 2010 (utorok)

Termín prázdnin Začiatok vyučovania po prázdninách

29. október - 30. október 2. november 2009  (pondelok)

Košický kraj,
Prešovský kraj

Banskobystrický, 
Žilinský a 
Trenčiansky kraj

Bratislavský,
Nitriansky a
Trnavský kraj

12. február 2010 (piatok)

19. február 2010 (piatok)

26. február 2010 (piatok)

31. marec 2010 (streda)

30. jún 2010 (streda)

15. február - 19. február 2010

22. február - 26. február 2010

  1. marec - 5. marec 2010

  1. apríl - 6. apríl 2010

  1. júl - 31. august 2010

22. február 2010  (pondelok)

  1. marec 2010  (pondelok)

  8. marec 2010  (pondelok)

  7. apríl 2010 (streda)

  2. september 2010  (štvrtok)

Poznámka: 
Prázdniny sú určené pre školy okrem materských škôl. O organizácii činnosti a prevádzke materskej školy 
počas školských prázdnin rozhoduje riaditeľ v spolupráci so zriaďovateľom, pričom rešpektuje oprávnené 
požiadavky zákonných zástupcov.                                                                              (prevzaté z POP 2009/2010)

veľkonočné
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  Vyplnené a príslušnou školou potvrde-
né tlačivo je potrebné doručiť do 

25. septembra 2009. 
  Ak dieťa v školskom roku 2008/2009 
ukončilo sústavnú prípravu na povolanie 
a zamestnalo sa, alebo v školskom roku 
2009/2010 nebude pokračovať v štúdiu, 
je potrebné predložiť fotokópiu maturit-
ného vysvedčenia, výučného listu alebo 
pracovnej zmluvy.  Stránkové dni úradu:
po – ut : 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 h
streda:   9.00 – 12.00 13.00 – 17.00 h
piatok:   8.00 – 12.00 h 

                                          Ing. Klára Popová

Kremnické 
   noviny 8 - 9/2009
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   11. júla sme si v našom 
meste pripomenuli už 135. 
výročie založenia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru (DHZ) 
v Kremnici.     Tento deň už v 
skorých ranných hodinách sa 
muži z DHZ zišli na hasičskej 
zbrojnici a začali pripravovať 
všetko preto, aby mohli uká-
zať, že hasičská tradícia ešte 
stále trvá. 
   Po príprave dráhy na súťaž na 
Štefánikovom námestí sa hasič-
ské družstvá presunuli k Sloven-
skej sporiteľni. Odtiaľ sa presu-
nul slávnostný sprievod k MsÚ. 
Tam veliteľ DHZ podal hlásenie 
primátorke mesta RNDr. Zuzane 
Balážovej, ktorá uvítala hostí a 
všetkých priaznivcov hasičské-
ho športu, predniesla príhovor 
o Kremnickom hasičstve. Pred-
nosta ObÚ v Žiari nad Hronom 
Ing. M. Žabka, poprial všetkým 
súťažiacim veľa úspechov. Po 
tomto prejave nám prečítala 

Dianka Žabková Hasičskú mod-
litbu. 
  Záver osláv patril dlhoročným 
členom, ktorým boli primátorkou 
mesta odovzdané Ďakovné listy, 
kvetiny a kniha za vernosť Dob-
rovoľnému hasičskému zboru. 
     Zaslúžilí členovia DHZ
                v Kremnici:

Ladislav Fusko
Róbert Gáfrik st.
Jozef Kollár
Ján Majerský
Matilda Nárožná
Pavel Neuschl
Ján Rusín
Jozef Strohner
Anton Šikula st.
Milan Benča st.
Štefan Klem

   Na úplný záver pozvala p. primá-
torka hostí a veliteľov hasičských 
zborov na otvorenie výstavy na 
MsÚ. Kým prebiehalo otvorenie 
výstavy, tak sa na Štefánikovom 
námestí už pripravovali hasič-
ské družstvá na súťaž o putovný 
pohár primátorky mesta Krem-
nica. Ako ukážku urobili útok 
s vodou naši mladí požiarnici. 
Potom sa to už rozbehlo naplno. 
Zápolenie hasičských družstiev 
bolo veľmi vyrovnané, čo doka-
zujú aj výsledky:  

 

                    Muži: 
1. Drženice     18,76 s
2. Slovany     18,81 s
3. Kremnica     20,07 s
4. Turček 1     23,55 s
5. Mošovce     23,78 s
6. Sv. Anton    24,29 s
7. Brehy     28,10 s
8. Kremnické Bane   32,77 s
9. Turček 2     35,29 s
10. Hodruša Hámre  36,58 s

Muži nad 35 rokov:  
1. Kremnica     21,80 s
2. Slovany     23,23 s
3. Turček     25,01 s
4. Brehy     27,25 s
5. Dolná Trnávka     33,94 s
6. Mošovce    35,26 s
   
   Súťaž prebehla za pekného 
slnečného počasia, bez úrazu a 
bez akýchkoľvek protestov. Pri 
vyhlasovaní výsledkov boli odo-
vzdané ďakovné listy členom DHZ 
za spoluprácu a výchovu mládeže. 
Tieto ďakovné listy odovzdávala 
riaditeľka územného výboru DPO 
Mária Putišová a zástupca pre 
výcvik Ľubomír Magula. 
   Poďakovať by som sa chcel 
všetkým organizátorom, časo-
meračom, servisu pri dodávke 
vody, mladým požiarnikom za ich 
výborné výsledky, ženám, ktoré 
boli ochotné zapisovať časomieru. 
Ďalej sa chcem poďakovať 

sponzorom, ktorí prispeli k spes-
treniu súťaže: Elektro – Dani-
el Friebert, zelenina – Jozef 
Schwarz, Kvetinka – Helena Rei-
terová, Peter Schmidt, Fidenza – 
Anton Ihring, VOX V s. r. o. – Ján 
Volka, Norbert Boldiš a spol., vino-
téka Biely Bocian – Martin Varha-
ňovský – Efcon – Roman Kosec, 
Pernikárstvo – Ing. Jozef Haurík, 
Ondrej Prachar, Fontána – Anna 
Ďurianová, Vlasto Šarközi. 
  Ďakujem MsP za spoluprácu 
s DHZ, Štátnej Mincovni za el. 
energiu, Veolia, a. s. za dodávku 
vody, MsKS za vytlačenie pozvá-
nok a diplomov, Jedálni Pod Bre-
zovým vrchom za výborný obed. 
  
Poďakovanie patrí aj p. Ladi-
slavovi Fuskovi za vytvorenie 
dobrej nálady ako aj reportér-
sku činnosť, DJ-ovi, Norberto-
vi Boldišovi ako kameramano-
vi, Milošovi Lackovi, Ivanovi 
Čillíkovi. 
  Na záver sa chcem poďako-
vať MsÚ, primátorke RNDr. 
Zuzane Balážovej, Mgr. Igo-
rovi Krížovi a Mgr. Romanovi 
Brhlíkovi za ich úsilie, pocho-
penie a zorganizovanie takej-
to oslavy a súťaže. Najväčšie 
Ďakujem patrí našim senio-
rom a mužom DHZ Kremnica.
         Jaroslav Franko, veliteľ DHZ

Nech víno syčí,
keď oslavujú hasiči,
nech oheň nás nikdy neničí,
nech voda len v ohni syčí.
Nech na zdravie víno pijú 
všetci, aj hasiči.
                                  Aťo Fusko
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V týchto dňoch priestory oboch 
pracovísk Materskej školy a ZŠ na 
Angyalovej ulici ožili netradičným 
ruchom. Nielenže sa zaplnili žiakmi, 
ako to už na začiatku školského roka 
býva zvykom, ožili aj ruchom stav-
bárskym, lebo sme konečne mohli 
začať s rekonštrukčnými prácami na 
projektoch, ktoré mesto získalo z fon-
du Európskej únie. Ide o projekty s 
názvami „Obnova Základnej školy na 
Angyalovej ulici v Kremnici“ a „Obno-
va materskej školy v Kremnici“, oba 
spolufinancované z ERDF – Európsky 
fond regionálneho rozvoja.   

Samozrejme, je nám ľúto, že nám 
pre rekonštrukciu unikol čas prázd-
nin, žiaľ podmienky projektov neu-
možňujú urýchliť zdĺhavé adminis-
tratívne procesy, výberové konania, 
verejné ohlasovacie povinnosti a 

podpisy zmlúv odobrené kontrol-
nými úradmi, ktoré každý žiadateľ 
európskych fondov musí splniť.

Pre ľahšie zvládnutie vyučovacie-
ho procesu v ZŠ na Angyalovej ulici 
je vyčlenená časť priestorov v CVČ 
Cvrček a priestory ŠKD. V budovách 
materských škôl sa rekonštrukčné prá-
ce budú realizovať po poschodiach. 

Hlavným kritériom pre všetkých 
zúčastnených bude v prvom rade 
zaistenie bezpečnosti detí a žiakov. 
Stavebný ruch čiastočne ovplyvní cel-
kový život školy a škôlky, ktorý bude 
vyplývať z obmedzenia pohybu, praš-
nosti či hluku.  Veríme, že  všetci, kto-
rých sa to týka - žiaci, učitelia,  rodičia, 
prejavia pochopenie. 

Veď odmenou nám budú vynovené 
budovy a príjemné prostredie.        HZ
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a DJ Pitóna a my to nedokážeme? Je to 
o prioritách tých, ktorí o tom rozhodujú. 
l Vráťme sa ku Dňu baníkov. 
Skúste nám ho predstaviť. 
     Keď sa povie deň baníkov, mnohým 
sa asi v pamäti vybavia zábavy na Ľu-
dovike, ale toto podujatie práve nebu-

de mať charakter zábavného podujatia, 
skôr by som povedal, že žánrom to bude 
akadémia. Bude to dôstojná pripomien-
ka ťažkého života baníkov, oprášenie 
baníckych tradícií a zvykov a spomienka 
na tých, ktorí túto ťažkú prácu vykonávali. 
l Ako bude vyzerať program?
   O účasti jednotlivých hostí ešte roku-
jeme, okrem kultúrnych vložiek však 
bude súčasťou programu aj ekumenic-
ká omša a slávnostné založenie Krem-
nického banského spolku, ktorý sa 
bude venovať zachovávaniu banských 
tradícií v Kremnici. Podobných spol-
kov je na Slovensku 17, má ho každé 
banícke mesto bez ohľadu, čo baníci 
ťažili a Kremnica je jediným banským 
mestom, ktoré takýto spolok doposiaľ 
nemala. Podujatie sa uskutoční 19. 
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    19. septembra sa na parkovisku 
Jeleň uskutoční Deň baníkov, sláv-
nostné založenie Kremnického baníc-
keho spolku spojené s kultúrnym 
programom a ekumenickou omšou. 
Hlavným organizátorom podujatia je 
neúnavný činovník Norbert Boldiš. 
l Deň baníkov je 
vašim najnovším po-
dujatím, ale nebu-
de prvé, ktoré ste 
zorganizovali. Medzi vaše najstaršie 
organizátorské počiny patrí koncert 
neznámej kapely Team v Dome kultúry 
rudných baní, alebo prvej videodiskoté-
ky v okrese Žiar nad Hronom. Odvtedy 
v produkovaní akcií pokračujete. 
   Považujem to za určitú formu relaxu. Mys-
lím si, že v Kremnici chýbajú verejné kul-
túrne podujatia konané na ulici pod holým 
nebom, na ktoré je možné prísť, zabaviť 
sa bez vstupného.  Deje sa tu mnoho kul-
túrnych podujatí, ale napríklad Hudba pod 
diamanotovou klenbou alebo Kremnický 
hradný organ sú špecifickou kultúrou pre 
úzku skupinu ľudí, čo síce považujem za 
veľké plus, ja však chcem robiť podujatia pre 
širokú verejnosť, ktoré do ulíc prilákajú nielen 
Kremničanov, ale aj turistov. V tomto podľa 
mňa naše mesto zlyháva, preto sa tento typ 
podujatí pokúšam dostať do ulíc ja. 
l V čom konkrétne podľa vás mesto 
zlyháva?
   Mestské zastupiteľstvo urobilo fatálnu 
chybu keď v roku 2002 zrušilo Mestské 
kultúrne stredisko a vytvorilo Oddelenie 
školstva, kultúry a športu. Zrušilo zabeh-
nutú organizáciu, v ktorej vznikli poduja-
tia ako Fašiang, Kremnické jablko alebo 
Dobýjanie kremnického hradu, praco-
vali tam profesionáli so skúsenosťami. 
Nechápem ani argument, že je kríza. Pre-
to nemôžeme robiť kultúru? Považujem 
to za hlúposť. Keď si Hnúšťa alebo Tiso-
vec môžu na dni mesta pozvať Alphaville 

septembra na parkovisku Jeleň, vstup 
je zdarma a všetkých na toto podujatie 
srdečne pozývam. 
l Aké ďalšie podujatia ešte plánujete?
Momentálne pripravujem šachový turnaj 
na Kremnických Baniach a organizujem aj 
Kremnickú vežu, šachový turnaj konaný 

každoročne pri príležitos-
ti vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky. 
V novembri nás čaká 

halový futbalový turnaj Pohár firiem, ktorý 
bude tento rok po prvýkrát medzinárodný. 
Predbežne, okrem viacerých osobností 
politického a podnikateľského života, potvr-
dilo účasť aj družstvo televízie TA3 a prvým 
výkopom podujatie otvorí Pipina z Mafstory, 
herečka Gabika Dzúriková. Teším sa na 1. 
máj, myslím, že nápad oslavovať prvý máj 
nepolitickou oslavou lásky sa ujal. Tento 
rok sme výťažok z podujatia, približne 200 
€, odovzdali  občianskemu združeniu Sveti-
elko nádeje, pôsobiace pri detskej onkológii 
v Banskej Bystrici. 
l Máte naozaj široké portfólio aktivít. 
  Medzitým ešte normálne pracujem, som 
členom Komisie cestovného ruchu a pod-
nikania na BBSK a hrám v ochotníckom 
divadle...
l Hráte v ochotníckom divadle?
   Prehovorili ma. Je to ochotnícke divadlo 
dospelých pri Základnej umeleckej škole 
a náš súbor má desať členov. Som však 
trošku sklamaný, lebo som sa dozvedel, 
že budeme rovnako ako žiaci ZUŠ pla-
tiť vyššie školné poplatky. Kým inde sa 
ochotnícke divadlá podporujú a financujú 
obce alebo mestá, my si za to, aby sme 
mohli robiť kultúru, musíme zaplatiť! Je to 
pre mňa dosť veľké sklamanie.
l Akú hru momentálne skúšate?
   To neprezradím, premiéra je však naplá-
novaná na november a mne prisúdili rolu 
kňaza.                                                   (51)

Zmena otváracích hodín 
v Relax centre 

Pondelok zatvorené

Utorok zatvorené

Streda  15.00 – 21.00 h

Štvrtok  15.00 – 21.00 h

Piatok  15.00 – 22.00 h

Sobota 11.00 – 22.00 h

Nedeľa    11.00 – 21.00 h

od 1. septembra od 1. septembra 
   „Mestský úrad v Kremnici spolu-
pracuje s každým, kto má chuť a vôľu 
prispieť k úspešnému zorganizovaniu 
podujatia kultúrneho, či športového 
charakteru. Do nemenovaného radu 
takýchto aktívnych ľudí patrí aj p. Nor-
bert Boldiš.
     Pri svojom náročnom dennom pro-
grame, ale zabudol na skutočnosť, že 
Mesto mu vždy vyšlo v ústrety pri orga-
nizovaní podujatí. Posledne zorganizo-
vané podujatie 1. máj a Minifutbalový 
turnaj bolo podporené nielen materiál-
ne a personálne, ale aj finančne (obe 
akcie stáli mesto cca 480 EUR).
     Nechcem ani polemizovať, či mes-
to organizuje málo podujatí pre širokú 
verejnosť. Použijem radšej krátku šta-
tistiku. V rámci projektu benchmarking 
miest naše mesto v oblasti kultúry 
dosiahlo veľmi dobré výsledky. Za sle-
dované obdobie rokov 2004,2005,2006 
sme mali druhú najvyššiu návštev-

nosť kultúrnych podujatí a zorganizo-
vali sme najviac kultúrnych podujatí 
pre deti, mládež a dospelých na počet 
obyvateľov. V roku 2008 sme v spolu-
práci s inými organizáciami pripravili 
53 kultúrnych podujatí (t.j. týždenne 
jedna akcia), na ktorých Mesto Krem-
nica participuje finančne, personál-
ne, materiálne alebo poskytovaním 
priestorov. Využívam tento priestor na 
vyslovenie veľkého ďakujem všetkým 
organizáciám ale i jednotlivcom, ktorí 
sa aj na úkor svojho osobného voľna 
podieľajú na organizovaní kultúrnych, 
spoločenských a športových akcií v 
meste nielen pre Kremničanov. 
     Je na škodu veci a hlavne na ško-
du nášho mesta, ak si zainteresovaní v 
oblasti kultúry začnú „ješitne“ prisvo-
jovať zásluhy. Bude to hlavne na škodu 
pre Kremničanov, ktorí sú známi vyzná-
vači kultúry a milovníci aktívneho špor-
tu“.                                                    (51)

O názor z druhej strany sme požiadali 
prednostu MsÚ v Kremnici Mgr. Igora Kríža



    Zelená cesta vznikla v roku 
1990 a obnovená bol v roku 
2009 na podnet mesta Kremni-
ca a Mestských lesov Kremni-
ca, s.r.o. „Samotné opravy sme 
robili od februára. Museli sme 
dať do poriadku nevyznačený 
chodník, popadané informač-
né panely a drevené grantíky. 
Všetky panely sme nahradili 
novými. Pôvodné sme tam 
už nenašli, alebo boli poško-
dené“ povedal riaditeľ Mest-
ských lesov Kremnica Karol 
Mutňanský. Východiskom je 
parčík v meste, kde na náučný 
chodník upozorňuje drevená 
plastika medveďa, odkiaľ sa 

pokračuje asi jeden kilometer 
smerom na Skalku, kde začína 
prvou zastávkou „Vejmutov-
ský porast“. Dĺžka chodníka 
je 9 km, má 8 zastávok a čas 
prechodu je 4 hod. Terén je 
stredne náročný až náročný, 
vzhľadom na 350 m prevýše-
nie a dĺžku trasy. Chodník má 
veľký a malý okruh, malý končí 
na Vajanke, veľký pokračuje 
na Kremnický štós. „Návštev-
ník tohto chodníka získa infor-
mácie o histórii Kremnice a 
o jej okolitej prírode. Zelenú 
cestu plánujeme v budúcnosti 
udržiavať a dopĺňať,“ dodal ria-
diteľ mestských lesov.

Zastávky:
1. Vejmutovský porast – je 
jedným z najstarších borovi-
cových porastov na Sloven-
sku so súvislým zastúpením 
tejto introdukovanej dreviny. 
Vek sa odhaduje na 90 – 100 
rokov. 
2. Bujačia lúka – prírodná 
rezervácia s výskytom šafránu 
Heuffelovho, vyhlásená v roku 

1986, s rozlohou 2,02 ha. 
3. Prvý grantík – zastávka s 
ukážkou rozmanitosti druhov 
živočíchov.
4. Druhý grantík – v minulosti 
intenzívne využívané a mene-
né okolie. Körmendyho jas-
kyňa vznikla umelo pri ťažbe 
andezitu, ktorý ťažili taliansky 
tunelári pri stavbe železnice v 
rokoch 1862 – 1872.

5.    Vajanka – história lesníc-
tva na Slovensku a v Kremnici. 
Tu končí malý okruh, precho-
dom na železničnú stanicu sa 
dá prejsť na východisko NCH 
alebo pokračovať dlhšou tra-
sou až na Kremnický štós.
6. Alžbetina skala – pamät-
ná tabuľa osadená na skale v 
roku 1898 pri príležitosti tragic-
kej smrti cisárovnej Alžbety.

7. Kremnický štós – prírod-
ná rezervácia, vyhlásená v 
roku 1953, s rozlohou 18,77 
ha. Vyskytujú sa tu viaceré 
chránené druhy rastlín a živo-
číchov. 
8. Vyhliadka – je zastávka, 
kde je najkrajší výhľad na 
Kremnicu a vrcholy, ktoré ju 
obklopujú. Ukážka zaujíma-
vých skalných útvarov.     (51)
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Tak ako po iné roky i cez 
prázdniny 2009 CVČ Cvr-
ček organizovalo letné tábory 
pre deti a rodičov s deťmi. V 
štyroch táboroch  prežilo svoje 
voľno 99 účastníkov.

V tábore v Ružovej doline 
a na chate Glózy, ktoré  nám 
poskytli Mestské lesy Kremni-
ca, boli deti z celého Slovenska 
a prežili dobrodružný týždeň v 
lone Kremnických hôr.

Už  štvrtýkrát sme spoznáva-
li Vysoké Tatry z Nového Smo-
kovca, kde sa o nás starajú v 
základnej škole. Tento rok sme 
znovu kombinovali vysokohor-
skú turistiku s cyklovýletmi.

Spoznali sme Dunajec zo 
slovenskej i poľskej strany a 
domov sme už tradične šli na 
bicykloch cez sedlo Priehyba a 
Horehronie.

Keďže v budúcnosti chceme 
organizovať putovné tábory na 
bicykloch, 3. júla  vyrazila sku-
pina piatich cyklistov na rekog-
noskačnú cyklotúru z Kremnice 
na ostrov Pag v Jadranskom 
mori, ktorú sme neskrom-
ne nazvali Tour de Jadran.  
Po absolvovaní cca 900 km 

môžeme konštatovať, že 
vzhľadom na slobodný pohyb 
takmer v celej Európe, nie je 
žiadny problém realizovať aj 
s mládežou podobné akcie. 
Už dnes sa tešíme na budúce 
prázdniny a pripravujeme nové 
akcie. Zároveň želáme všet-

 

3 x foto: Ľ. Valentová,  M.Miškóci

kým žiakom, študentom, ako aj 
kolegom pedagógom úspešný 
školský rok 2009/2010.

V tomto školskom  roku zno-
vu ponúkame cca 30 záujmo-
vých útvarov a pripravujeme 
aj dlhodobé školské súťaže 
vo futbale, volejbale, florbale, 

basketbale a streľbe. Podrob-
né informácie sa dozviete na 
prezentáciách CVČ, ktoré 
uskutočníme začiatkom sep-
tembra priamo v kremnických 
školách.

                   Mgr. Alfréd Haško,
                   riaditeľ CVČ Cvrček

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
v spolupráci so Školou úžitkového výtvarníctva 
v Kremnici vás srdečne pozývajú na podujatie 

pri príležitosti 
Dní európskeho kultúrneho dedičstva

10. septembra (štvrtok) 2009
v numizmatickej expozícii NBS-MMM
Líce a rub peňazí a na nádvorí múzea
(Štefánikovo nám. 10/19 v Kremnici) 

Kremnické 
   noviny 8 - 9/2009

17. 9.
Kremničania ako ich nepoznáme 

22. - 23. 9.
Beh do vrchu Kalvária

September

Národná cyklistická súťaž - (finále SR)

Lovci kožušín sa musia otužovať Príprava na večeru



P  OZVÁNKA  DO  KINA  AKROPOLA SePtembeR  2009

Kompletný program 
Kina AKROPOLA  

nájdete na stránke

www.1115.sk
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2. 9. streda  16.00 a 19.00 h
  Doba ľadová 3: 
  Úsvit dinosaurov

Hrdinovia z prostredia pod bodom 
mrazu sa vracajú, aby zažili ďalšie 
neuveriteľné dobrodružstvo, tento 
raz v príbehu nazvanom Doba ľa-
dová 3 : Úsvit dinosaurov. Nová 
„Doba ľadová“ zavedie hlavných 
hrdinov i divákov do ohromného 
podzemného sveta dinosaurov. 
Je to farebná krajina plná bujnej 
vegetácie, ktorá je ostrým pro-
tipólom mrazivého prostredia z 
prvých dvoch „dôb ľadových“. 
Je to krajina nebezpečenstva, 
ohromných tvorov, rastlín, poje-
dajúcich mamuty, krajina plná 
tajomných miest.
animovaná komédia, USA, 
2009, dabing SK, MP, 94’

3. 9.       štvrtok      19.00 h
  Predčítač

Príbeh filmu začína v povojnovom 
Nemecku. Teenagerovi Micha-
elovi na ulici pomôže neznáma 
tridsiatnička Hanna. Michael sa 
uzdraví a Hannu nájde, aby jej 
poďakoval. Rýchlo medzi nimi 
vznikne vášnivý, ale utajený 
vzťah. Michael zistí, že Hanna 
má rada, keď jej niekto predčíta 
knihy. Napriek intenzite vzájom-
ných citov ale Hanna jedného dňa 
záhadne zmizne. O osem rokov 
neskôr sa Michael ako študent 
práv, ktorý sleduje súdy s vojno-
vými zločincami s Hannou zno-
vu s úžasom stretáva - na lavici 
obžalovaných. Keď sa dozvedá o 
jej minulosti, odhaľuje tajomstvo, 
ktoré úplne zmení ich životy. 
dráma, Taliansko/ČR, 2009, 
dabing CZ, MN 12, 79’

8. 9. utorok 19.00 h
  Gomora

Zabudnite na Krstného otca! 
Gomora je najpravdivejší a naj-
surovejší film o mafii, aký bol 
nakrútený.
Brutálne surová freska až neu-
veriteľne výstižne vykresľuje, 
akými spôsobmi ovláda neapol-
ská vetva mafie zvaná Camorra 
všedný život ľudí. Je to svet, kto-
rého jediným zákonom je násilie, 
jedinou hodnotou moc, jediným 
snom peniaze a jediným dorozu-
mievacím prostriedkom zbraň. V 

súboji klanov ide o nadvládu nad 
trhom s narkotikami, s nebez-
pečným odpadom, s prostitúciou 
a turistikou, ale aj s odevným 
priemyslom. Film je zaľudnený 
postavami, z ktorých žiadna nie je 
ústredná, ale každá sa vpíše do 
pamäti. 
dráma, Taliansko, 2008, titulky 
CZ, MN 15, 137’, kinoklub

11. a 13. 9. piatok a nedeľa  
                               19.00 h
   Deti noci

Ofka prepadla zvláštnej letargii: 
zatiaľ, čo väčšina jej spolužia-
kov zo strednej školy pokračuje 
v štúdiu, ona odmieta opustiť 
pohodlie detstva, ktoré sa však 
začína meniť na dusnú pascu. 
Predáva v nonstope svojho švag-
ra a necháva okolo seba poleto-
vať úlomky zmarených osudov 
stálych i náhodných zákazníkov 
i tých dávnych kamarátov, ktorí, 
rovnako ako ona, žijú iba v noci. 
Občas zaskočí za partičkou opíja-
júcou sa vo vltavskom prístave, 
potuluje sa ulicami s čudáckym 
Ubrom, ktorý z popolníc fascino-
vane loví odložené veci a bezná-
dejne ju miluje, vyhýba sa Mírovi, 
ktorý ju naopak milovať prestal. Je 
jej ale stále jasnejšie, že jedného 
dňa sa musí rozlúčiť s detstvom, 
prekročiť hranice rodnej štvrte a 
začať niečo robiť so svojím živo-
tom...
dráma, ČR, 2008, dabing CZ, 
MN 15, 80’

15. 9.       utorok      19.00 h
  Annie Leibovitz: 
  Život objektívom

Fascinujúci dokumentárny portrét 
zachytáva osobnosť legendárnej 
americkej fotografky Annie Leibo-
vitz, ktorá pracovala pre časopisy 
Rolling Stone, Vanity Fair ale-
bo Vogue. Fotografovala Micka 
Jaggera, Hillary Clinton, Patti Smi-
th, Demi Moore, Keitha Richardsa 
alebo Arnolda Schwarzeneggera. 
So svojím fotoaparátom však tiež 
neohrozene dokumentovala voj-
novú apokalypsu v Sarajeve a v 
Rwande. V uplynulých tridsiatich 
rokoch sa podieľala na formovaní 
podoby súčasného sveta a dnes 
je rovnako slávna ako celebrity, s 
ktorými pracovala. 
umelecký dokument, USA, 2006, 
titulky CZ, MN 15, 90’ , kinoklub

16. 9.       streda      19.00 h
  32 a stále slobodná

Mladá konzultantka, ktorá milu-
je svoj mestský život v Miami, 
miluje svoje topánky, svoje 
autá a kariérny postup, sa musí 
presunúť do malého mesta a 
dozerať na zmeny v miestnej 
továrni. V presvedčení, že jej spl-
nenie tejto úlohy prinesie zaruče-
ne postup v práci, skočí po tejto 
ponuke, napriek tomu, že netuší 
do čoho sa v skutočnosti púšťa. 
Po chladnom privítaní počasia i 
miestnych obyvateľov, však ná-
jde časom aj pozitíva svojej situ-
ácie a dokonca si ju tu obľúbia. 
Postupne nachádza hlbší zmysel 
svojho života a možno i muža 
svojich snov. Keď však dostane 
príkaz továreň zatvoriť a všetkých 
prepustiť, je nútená zvážiť svoje 
priority a nájsť spôsob, ako mesto 
zachrániť.
romantická komédia, USA, 
2009, titulky SK, MN 15, 97’ 

18. - 19. 9. piatok, sobota      
                              19.00 h
  terminator Salvation

Film „Terminator Salvation“ je 
zasadený do post-apokalyptic-
kého roku 2018. John Connor 
je muž predurčený k tomu, aby 
viedol ľudský odpor voči Skyne-
tu a jeho armáde Terminátorov. 
Ale budúcnosť, na ktorú bol Con-
nor pripravovaný, sa čiastočne 
zmení tým, že sa objaví Mar-
cus Wright, cudzinec, ktorého 
poslednou spomienkou je, že bol 
medzi mŕtvymi. Connor musí roz-
hodnúť, či bol Marcus poslaný z 
budúcnosti alebo zachránený z 
minulosti. Ako Skynet pripravuje 
svoj konečný útok, Conner a Mar-
cus sa obaja vydávajú na odyseu, 
ktorá ich privedie do srdca Skyne-
tu, kde sa dozvedajú hrozné 
tajomstvá, ktoré stoja za možným 
vyvraždením ľudstva. 
thriller, USA, 2009, titulky SK, 
MN 12, 116’ 

22. 9.       utorok      19.00 h
   bratislavafilm

Bratislavafilm je hraný dokument 
o dobe, ktorý vystihuje život v 
súčasnosti.  Jeden deň v mes-

te z pohľadu mafiána , ďalej z 
pohľadu taxikára, ktorý prežíva 
manželskú krízu a život mladého 
dílera drog, ktorý žije na „druhej 
strane“ mesta v Petržalke,  celý 
tento príbeh spája cesta človeka, 
ktorý prichádza do Bratislavy za 
prácou a jeho predstavy pozostá-
vajú z ideálu veľkomesta. Príbehy 
sa navzájom prelínajú a vyúsťujú 
do drámy.
hraný dokument, SR, 2009, MN 
15, 78’

23. 9.       streda      19.00 h
  Víno roku

V roku 1976 vyvolala vo vinár-
skych kruhoch rozruch malá 
americká vinica tým, že pri sle-
pej ochutnávke vín porazila sláv-
ne francúzske vína a definitívne 
tak zapísala Kaliforniu na mapu 
vinárskeho sveta. Nováčik Jim 
Barrett riskoval všetko, aby vyro-
bil to najdokonalejšie kalifornské 
víno - Chardonnay. V Paríži med-
zitým prišiel upadajúci vinár Ste-
ven Spurrier na dokonalý plán, 
ako svoj obchod s vínom dostať 
do popredia záujmu. No ani Spur-
rier, ani Barrett nemali najmen-
šie tušenie, že ich pričinením sa 
navždy zmenia dejiny vinárstva.
komédia, USA, 2008, titulky CZ, 
MN 15, 110’

29. 9.       utorok      19.00 h
  Sedem samurajov

Slávny film Akira Kurosawu, ktorý 
bol inšpiráciou pre Sedem statoč-
ných a získal Strieborného leva 
na MFF v Benátkach. Jeho dej sa 
odohráva na konci 16. storočia v 
Japonsku, keď krajinu pustošili 
vojny a útoky lupičských bánd. 
Sedliaci z jednej dediny vysoko 
v horách sa rozhodnú najať si na 
svoju ochranu samurajov.
dráma, Jap, 1954, titulky SK, 
MP, 199’, kinoklub Projekt 100



TJ Biela stopa Kremnica pri-
pravila ďalšie športové podu-
jatie. Po tradičných zimných 
pretekoch Bielej stopy, let-
nom podujatí Bike&Roll pre 
cyklistov a in-line korčulia-
rov prichádzajú s prvým roč-
níkom jesenných bežeckých 
pretekov Run&Walk (beh a 
chôdza). 

Spoločný štart bežeckých 
pretekov TRAIL RUN 20 km, 
TRAIL RUN 42 km – MARA-

TON a TRAIL RUN – ULTRA 
65 km je 19. septembra o 
10.00 h na štadióne BS na 
Skalke. Počas pretekov v 
behu bude prebiehať pred-
vádzačka aktívnej chôdze s 
paličkami (Nordic walking) na 
6 a 2 km so štartom o 10.30 na 
štadióne BS.

Trasy pretekov vedú 
výlučne po cyklotrasách, 
turistických značených 
chodníkoch a zimnej bežec-

kej trati Bielej stopy. 
Do predpísanej výstroje 

na dlhú trať TRAIL RUN 65 
ULTRA patrí: batoh, teku-
tiny, potraviny, minilekár-
nička, bezpečnostná termo 
fólia, nepremokavá vetrov-
ka, píšťalka. Odporúčaným 
výstrojom sú aj nordic wal-
king palice. 

Registrácia bude prebiehať 
v deň pretekov na Skalke od 
8.30 do 9.45 hod, minimálny 

Run&Walk

n LyŽOVANIE

 Lyžiari a lyžiarky Mestské-
ho klubu lyžiarov sa usilovne 
pripravujú na zimnú lyžiarsku 
sezónu. Po uplynulej zime sa 
rozlúčila s aktívnou činnosťou 
vrcholovej lyžiarky slovenská 
mládežnícka reprezentant-
ka, mnohonásobná majsterka 
Slovenska, juniorka  Zden-
ka Ošúsová, z postu žiackej 
trénerky odstúpila jej matka 
Renáta Ošúsová a účinkova-
nie v našom klube ukončila 
aj odchovankyňa KL Nováky, 
dorastenka Petra Cimingová. 
Začiatkom augusta absolvo-

vali lyžiari 9-denné tradičné 
letné prípravné sústredenie 
pri Richňavských jazerách 
neďaleko Banskej Štiavni-
ce. Neoddeliteľnou súčasťou 
športovej prípravy je aj lekár-
ske sledovanie pretekárov. V 
spolupráci s Národným špor-
tovým centrom v Bratislave 
sa kremnická lyžiarska mlaď 
podrobila lekárskemu funkč-
nému vyšetreniu v Bratislave i 
tzv. krvným laktátovým testom 
počas behu na kolieskových 
lyžiach na asfaltovej inline drá-
he na Skalke.             J. Mecele

Príprava lyžiarov na zimnú sezónu
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vek účastníkov je 18 rokov. 
Každý účastník štartuje na 

vlastné riziko, preto odpo-
rúčame horské pripoistenie. 
Registrovaní účastníci budú 
mať zľavu na regeneráciu síl v 
Relax centre Skalka, prví traja 
súťažiaci v každej kategórii zís-
kajú vecné ceny, všetci účast-
níci prvého ročníka pretekov 
Run&Walk budú zlosovaní v 
tombole.                             (51)

Foto: Ivan Čillík
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Nie inak tomu bolo aj v júli 
na Cechových hodoch krem-
nických, kde sme milo prekva-
pení privítali na Štefánikovom 
námestí vyše stovky remesel-
ných stánkov a na pešej zóne  
cez 60 predajcov tovaru. 

Popri jarmoku bola mož-
nosť vidieť šermiarske úkážky, 
rytierske hry pre deti a k tomu 
hrala dobová hudba, cimbalová 
muzika na Bujkebále vo vinoté-
ke. Zaujímavá bola aj nedeľná 
úkážka jazdeckej historickej 
ľukostreľby. Hojne návštevovo-
vané boli aj piatkové letné kiná 
tento rok venované Jožkovi 
Krónerovi. Sobotné podujatia 
vo vinotéke Biely bocian  Oldies 
párty, Gril párty, skupina Ever-
green duo poskytli dobrú nála-
du a tanec. Nedeľné detské 
divadelné predstavenia Bam-
buľko, Pirátska Odysea, YETI 

priniesli pekné chvile deťom  a 
ich rodičom. 

Hudobné podujatia Kremnický 
hradný organ, Hudba pod dia-
mantovou klenbou, Letné noci 
múz prilákali k nám návštev-
níkov z celého Slovenska a 
zahraničia a tým spropagovali 
Kremnicu vo svete.  Tento rok 
už európsky festival humoru 
a satiry 29. Kremnické gagy 
2009 ponúkol vyše 70 produkcií 
rôznych žánrov a zameraní a 
bolo sa na čo pozerať.. 

Sme radi, že aj v tomto nie 
priaznivom finančnom období 
sa ľudia prídu radi pozrieť na 
divadlo, zatancovať si a hlavne 
deťom vyplniť voľnú chvíľu.   

Naša vďaka patrí preto 
všetkým, ktorí vám umožni-
li, aby tohtoročné Kultúrne 
leto bolo pre vás príjemné.             

                                     -mm- 
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Podávanie baníckeho jedla - Jauzne Letné noci múz - harfový virtuóz pod Barbakanom 

Kremnický jarmok ponúkal  rozmanitý sortiment

YETI - nedeľné detské divadelné predstavenie 

Banícka Veterán rallye v Kremnici 

Foto: I. Čillík

Foto: I. Čillík
Foto: I. Čillík

Foto: MsÚ

Foto: MsÚ



Kedysi, keď Gagy vznikali 
(*1981), stačilo na usporiada-
nie minifestivalu niekoľko nad-
šencov z Kremnického diva-
dielka v podzemí, ochotných 
„klubistov“ z mládežníckeho 
Labyrintu a mať vôľu prekonať 
rozličné povolenia a prekážky, 
ktoré vytvárali ľudia vtedaj-
šieho režimu (pre mladších: 
socializmu). 

Príprava festivalu nebola v 
skutočnosti vôbec intenzívna, 
hoci „schôdze“ boli v priebehu 
roka časté a dlhé, rôznymi orga-
nizáciami početne zastúpe-
né, málokedy  však efektívne. 
Neskôr po revolúcii bolo treba 
prekonať zažité stereotypy sta-
rých osvetárov, ktoré nemohli 
byť kompatibilné s novou mla-
dou generáciou miestnych, aj 
keď amatérskych, ale prag-
matických organizátorov. Aby 
Gagy nezanikli, bolo potrebné 
ich organizáciu postupne pro-
fesionalizovať a nenechať sa 
znechutiť rôznymi pochybo-
vačmi a neprajníkmi.

Od roku 2003 sa tvoril a pro-
filoval neveľký štáb ľudí, ktorí 
si na základe svojich schop-
ností a skúseností hľadali svo-
ju úlohu v Hlavnom organizač-
nom tíme (HRT) festivalu. Čím 
viac festival rástol a rozširoval 
sa aj o produkcie zo zahrani-
čia, tým viac stúpali (a stúpa-
jú) nároky na ich vedomosti, 
manažérske zručnosti a komu-
nikáciu na úrovni doby. Pokiaľ 
kedysi stačili na dramaturgiu 
a organizačnú prípravu poho-
dlné tri-štyri mesiace, dnes je 
to už doslova celoročná práca 
spojená s návštevami domá-
cich prehliadok a zahranič-
ných festivalov. Dramaturgia 
= kreovanie programu nové-
ho ročníka sa začína trištvrte 
roka pred začiatkom festivalu 
(komunikácia so špičkovými 
umelcami trvá aj viac rokov), 
„bookovanie“ zahraničných 
umelcov je nevyhnutné, kvôli 
ich vyťaženosti a plánovaniu, 
už v zime. Kvalitné slovenské 
produkcie treba zaistiť najme-
nej pol roka pred akciou. Ešte 
dôležitejší je tzv. fundraising. 

Tvorba projektov a získavanie 
finančných zdrojov začína bez-
prostredne po skončení festi-
valu, súčasne s vyúčtovaním 
predošlých projektov, ktoré 
tiež nie je jednoduché. Organi-
zátori sa potom po celý rok usi-
lujú získať potrebné financie z 
viacerých štátnych, verejných, 

Krátke 
nahliadnutie 
do zákulisia 
Európskeho 

festivalu 
Kremnické gagy

medzinárodných grantových 
schém a od festivalu naklone-
ných podnikateľských subjek-
tov. Nebolo to ľahké ani v čase 
hospodárskeho rastu, ešte 
ťažšie je to v kríze. 

To, čo uvideli a zažili domáci 

uzatvoriť viac ako 120 zmlúv 
s účinkujúcimi, komerčnými, 
zahraničnými a mediálnymi 
partnermi, dodávateľmi a ser-
visnými pracovníkmi. Mnohé 
boli komplikované a vyžadovali 
si množstvo osobných stretnu-

i návštevníci počas festivalu v 
Kremnici, je len zlomok z toho, 
čo musí užší a neskôr aj širší 
(cca 50 ľudí) tím pre realizáciu 
festivalu vykonať. Aby sa za tri 
dni v pokoji a pohode uskutoč-
nilo 74 produkcií (z toho ešte 
stále 32 zadarmo!), bolo tre-
ba prekonzultovať, pripraviť a 

tí. Bolo treba zaistiť primerané 
a cenovo únosné ubytovanie 
pre viac ako 300 účastníkov 
festivalu, kvalitnú stravu s fle-
xibilnou obsluhou pre cca 100 
zahraničných umelcov. Aby 
prišlo do Kremnice čo najviac 
ľudí,  HRT pripravil intenzívnu 
reklamnú kampaň. Jej lídrom 
bol t. r. verejnoprávny Sloven-
ský rozhlas na všetkých jeho 
okruhoch, na ktorých odvysie-
lal až 100 reklamných spotov 
a pripravil množstvo reportáží 
a relácií venovaných festiva-
lu. Organizátori totiž považujú 
propagáciu festivalu (a tým aj 
mesta) za veľmi dôležitú, pre-
to jej venovali aj veľký podiel 
z rozpočtu akcie. Pre dobré 
meno mesta a festivalu je však 
najdôležitejší  bezprostredný 
servis, ľudská ústretovosť a 
reprezentácia hostiteľov. Aj 
keď služby pre návštevníkov 
Kremnice majú ešte svoje 
rezervy, o účinkujúcich a hostí 
sa všetci zainteresovaní posta-
rali veľmi dobre. 

Aj preto sa Kremnica už 
môže pripravovať na 30. 
ročník, ktorý bude ešte 
európskejší.   
          Ján Fakla, riaditeľ festivalu

                             www.gagy.eu

Teater Leela - Rakúsko

Kremnické 
   noviny 8 - 9/2009



n FUTBAL

Rozpis zápasov 5. ligy - jeseň 2009
5. liga dospelých

    5.9.  Čierny Balog – Kremnica  15.30 h

  13.9.  Kremnica – Šalková  15.30 h

  20.9.  Selce – Kremnica  15.00 h

  27.9.  Kremnica – Lovča  15.00 h

  4.10.  Pliešovce – Kremnica  14.30 h

11.10.  Kremnica – Žarnovica  14.30 h

18.10.  Lutila – Kremnica  14.00 h

25.10.  Kováčová – Kremnica  14.00 h

  1.11.  Kremnica – Priechod  13.30 h

    5.9.  H. Nemce – Kremnica  13.00 h

  13.9.  Kremnica – Kováčová  13.00 h

  20.9.  Očová – Kremnica  12.30 h

  27.9.  Kremnica – Dudince  12.30 h

  4.10.  Bzovík – Kremnica  12.00 h

11.10.  Kremnica – Žarnovica  12.00 h

18.10.  Z. Slatina – Kremnica  14.00 h

25.10  H. Hámre – Kremnica  11.30 h

  1.11.  Kremnica – Sl. Ľupča  11.00 h

5. liga dorast

n MARATÓN

l Víťazmi banskobyst-

rického  krajského kola 

postupovej bežeckej sú-

ťaže „Hľadáme nového 

Jozefa Plachého 2009“,  

ktoré sa uskutočnilo 16. júna 

na štadióne SNP na Štiav-

ničkách, sa v behu dievčat 

na 600 m s časom 1:45,0 

stala Veronika Verónyová 

z Gymnázia Sládkoviča v 

Krupine a v behu chlapcov 

Najrýchlejšími Veronika Verónyová a Peter Kolláti
na 1000 m s časom 3:14,3 

vyhral Peter Kolláti zo 

Základnej školy UL. P. 

Križku v Kremnici. 

   Súťaž družstiev vyhralo 

Gymnázium Sládkovičo-

va v Krupine, pred ZŠ M. 

Rázusa vo Zvolene a ZŠ D. 

Sávia takisto vo Zvolene. 

Na banskobystrickom krajs-

kom kole súťaže „Hľadáme 

nového Jozefa Plachého 

2009“ pretekalo 16 dievčat 

a 17 chlapcov narode-

ných v roku 1996 a neskôr 

a súťažilo 16 školských 

družstiev.

l V celoštátnom finále 

súťaže „Hľadáme nové-

ho Jozefa Plachého 2009“, 

ktoré sa uskutoční v Dubni-

ci nad Váhom v septembri, 

náš kraj okrem víťazov budú 

reprezentovať aj mladí špor-

tovci, ktorí sa umiestnili na 

druhom a treťom mieste: v 

kategórii dievčat 2. Viktória 

Malčeková (1:45,4) zo ZŠ 

M. Rázusa Zvolen a 3. Jana 

Halušková (1:45,8) zo ZŠ 

Pionierka v Brezne; v kate-

górii chlapcov 2. Ján Sopko 

(3:16,8) z Gymnázia Sládko-

vičova v Krupine a 3. Adam 

Libiak (3:18,1) zo ZŠ Jilme-

nického vo Zvolene.       

Naši futbalisti zbierajú body v 5. lige
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Kremnický futbalis-
ti postúpili z 1. triedy 
okresnej súťaže oblast-
ného zväzu Žiar nad 
Hronom do piatej ligy 
Sk. C, ktorú riadi SsFZ 
B. Bystrica. Postúpili z 
druhého miesta s ambí-
ciou udržať sa v silnej 
konkurencii 14. mužs-
tiev. Ako vraví tréner 

mužstva Miloš Bíreš, 
„káder máme mladý, z 
pomedzi osemnástich 
hráčov nemá nikto viac 
ako 30 rokov, dvaja hrá-
či dokonca môžu ešte 
hrať aj za dorast. Všet-
ci sú to domáci chlapci, 
Kremničania, iba bran-
kár je zo Žiaru nad Hro-
nom. “Na dopĺňanie kád-
ra kupovaním hráčov z 
iných miest podľa Bíre-
ša ŠKF nemá prostried-
ky a nie je taká ani stra-
tégia. „Káder bu-deme 
postupne dopĺňať hráč-
mi z dorastu, ktorí hrajú 
piatu ligu sk. C , rovnako 
ako muži. Okrem doras-
tu a mužov má ŠKF ešte 

dve mužstva starších a 
mladších žiakov, ktoré 
momentálne bojujú v 
tretej lige“.  

Klub si teda vychová-
va vlastných odchovan-
cov talenty však rýchlo 
odchádzajú do väčších 
klubov, kde majú vytvo-
rené  lepšie podmienky. 

Pôsobenie vo vyššej 
lige je ale spojené aj s 
vyššími nárokmi na klub 
a teda aj so zvýšením 
prevádzkových nákla-
dov. Podpora hlavného 
sponzora, firmy Elba, 
je preto v Kremnickom 
futbale kľúčová. Prispie-
va aj Mesto Kremnica, 
futbal podporuje aj Piz-

zeria Modrý kocúr a fir-
ma Erma. ŠKF Kremnica 
pomáhajú aj fanúšikovia 
darovaním 2% svojich 
daní.  Nakoľko Športo-
vý klub futbalu  Krem-
nica nevlastní kosačku 
a nemá ani dostatok 
finančných prostriedkov 
na jej zakúpenie, je naj-
väčším problémom kose-
nie ihriska, ktorý pretrvá-
va už niekoľko rokov.

Napriek všetkým pro-
blémom je hlavným cie-
ľom ŠKF Kremnica aby 
hra všetkých mužstiev 
prilákala svojich športo-
vých priaznivcov a aby 
z futbalu odchádzali z 
dobrým športovým zážit-
kom.                            (51)



 Spomienka

   Poďakovanie

Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť ich pamiatke.

 jún, júl, august  2009

21. júla 2009 sme sa v Kremnici rozlúčili s našou milou 
mamou 

Annou Bérešovou.
 Opustila nás 17. júla vo veku nedožitých 86 rokov.

Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

                                    Smútiaca rodina Krištofová, Bérešová.

Spomienka
Čas uplynie, zastaviť sa nedá, spomienka na teba zostáva 
a je stále živá. 4. apríla 2009 uplynuli 4 roky od smrti môjho 

manžela 
 Miroslava Žiarneho. 

Spomínam aj na svoju švagrinú Helku. 
                                                                     Manželka Jarmila

   7. septembra to bude už 5 rokov, čo si uve-
domujeme, ako významne obohacovala

a uľahčovala naše životy drahá 

Anna Mazúreková.    
Vieme, že takúto stopu zanechala aj v širšom 
príbuzenstve a u známych. Vy všetci, ktorí 
ste ju takto poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku. 
                             Manžel, deti a brat s rodinami

   V minulom čísle Kremnických novín bolo v 
rubrike Manželstvo uzavreli nesprávne uve-
dené priezvisko manžela. Správne znenie je
Ing. Peter Kozák - Ing. Hana Považanová.
Za chybné uvedený údaj  sa ospravedlňujeme.                                           
                                                             ZPOZ 

Narodené deti
Sebastián Kubiš

Martina Justína Schwarzová
Tobias Bokora

Šimon Mráz
Laura Dobišová
Emili Martušová

Katarína Tóthová
Hana Volková

Nela Vivien Rajčanová

Zomreli
Rozália Valentová

Jozef Mihál
Ľudevít Krajči

Ferdinand Hrúza
Paulína Šimková
Elena Kopecká

Aurelia Ďurianová
Róbert Gáfrik

Anna Bérešová
Ján Mališ

Elena Schmidtová
Zoltán Beczányi

Ervín Kokles
Alžbeta Lányiová

Mária Puskailerová
Jozef Králik

Ľudovít Schmidt

Manželstvo uzavreli
Benjamín Hrončo – Daniela Pribišová

Mgr. Mikuláš Feník – Mgr. Andrea Majerová

Tomáš Zachar – Eva Brunnerová

Mgr. Tomáš Golha – Bc. Jana Guttenová

Milan Švec – Barbora Páchniková

Jozef Neuschl – Marcela Pokošová

Gerhard Ewald Steinhauser – Silvia Plachetková

Michal Fecko – Petronela Kružicová

Dimitrios Kavvadas – Zuzana Šimkovičová

    Želáme veľa lásky a porozumenia

70 rokov
Oľga Lörincová
Ján Ginič
Marta Brűnnová
Klára Chlapovičová
Milan Rys
Anna Jurišová
Rudolf Herich
Jozef Turcer
Ondrej Mlynárik
Anna Valentová
Mária Tileschová
Elena Kollárová
Júlia Nemečkayová
Michal Kuzmin

Jubileá  -   august a september

75 rokov
Anton Majer
Elena Némethová
Ing. Magdaléna Hrúzová
Mária Kružicová
Oľga Valocká
Mária Vaňová

80 rokov
Mária Horváthová
Mária Urblíková
Mária Broschová

85 rokov 
Mária Baranová
Mária Marková
1 jubilantka si nepriala 
byť uverejnená

Krásneho veku – 95 rokov sa 
5. augusta dožila pani Mária Petrová.
19. augusta oslávila najstaršia obyvateľka 
nášho mesta – pani Helena Majerová 
svoje 98. narodeniny.

Jubilantom všetko najlepšie, pevné zdravie 
a veľa pohody v kruhu najbližších.

Kremnické 
   noviny 8 - 9/2009

   Mesto Kremnica v spolupráci so Základnou organi-
záciou SZZ v Kremnici pripravujú ďalší ročník výstavy 
ovocia a zeleniny Kremnické jablko 2009. 
   Výstava sa uskutoční v dňoch  5. -  9. októbra 
v priestoroch Mestského kultúrneho strediska.       SŠ
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26. septembra 2009 vás pozývame 

na Senior klub so skupinou Evegreen duo. 
Podujatie sa uskutoční od 19.00 - 24.00 h 

v Mestskom kultúrnom stredisku.
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ALZHEIMERICKÉ CENTRUM 
neZABÚDka  Kremnica n. o. 

vypisuje konkurz na obsadenie funkcie 
sociálneho pracovníka. Zároveň prijme opatrovateľky. 

Kontakt: 0908 420 077 
e-mail: alzheimerslovakia@alzheimerslovakia.sk

www.alzheimerslovakia.sk
Na základe prihlášok a poradovníka ponúkame

 voľné miesta v našom zariadení. 

Potrebujete si požièaś alebo iba poradiś?

Klienti poskytnutých pôžičiek
sa ku mne opakovane vracajú
a odporúčajú  moje služby 
svojim známym, keď si potrebujú 
požičať od 100 do 3 500 EUR.

Kremnica, Dolná 56

0904 264 632
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INZERCIA

Texty neprešli štylistickou úpravou. Za obsah prís-
pevku si zodpovedá autor článku. Uzávierka októb-
rového čísla bude 17. septembra 2009. Redakcia 
Kremnických novín si vyhradzuje právo články krá-
tiť, prípadne neuverejniť. Príspevky doručené po 
uzávierke a bez uvedenia autora článku nebudú uve-
rejnené. Vaše príspevky radi príjmeme na MsÚ kanc. 
č.7, v skrinkách  nápadov  v Trafike, MsÚ,  alebo  
e - mailom: noviny@kremnica.sk                 Redakcia KN

ODKAZy REDAKCIE
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Slovenský Červený kríž v Źiari nad Hronom 

v spolupráci s Mestom Kremnica 

oznamuje všetkým darcom krvi, že dňa 

10. septembra 2009 (štvrtok)
 od 8.00 do 10.00 h 

sa uskutoční odber krvi v Kremnici.

    Táto krásna akcia sa uskutoční v priestoroch 

NsP v Kremnici, Dolná ulica 49/21 v ambulancii 

Lekárskej služby prvej pomoci. 

 Všetci ste srdečne vítaní.  

Prineste si občiansky preukaz a kartu poistenca.

„Každá kvapka pomôže 

zachrániť ľudský život“


